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ABSTRACT

Background: Ghrelin, an orexigenic appetite stimulating peptide, in addition to promoting

energy balance, contributes to the rewarding effects associated with overeating. It also seems

to play an important role in the rewarding/reinforcing effects of alcohol and addictive

stimulants. The involvement of the ghrelin mechanisms in cannabinoid and opioid misuse and

addiction have been under-researched.

Aims: The principal aim of this research thesis was to investigate whether the pretreatment

with the growth hormone secretagogue receptor 1A (GHS-R1A) antagonist (JMV2959) could

reduce the cannabinoid receptor type 1 (CB1R) agonist WIN55,212-2–induced dopamine

efflux in the nucleus accumbens shell (NACSh), which is considered a crucial trigger impulse

of the addiction process. Also, test whether JMV2959 can influence the WIN55,212-2 and

fentanyl-induced effects on the endocannabinoids N-arachidonoylethanolamine (anandamide)

and 2-arachidonoylglycerol (2-AG) and the γ-Aminobutyric(GABA) content in the NACSh,

and in extend, to specify the involvement of GHS-R1A located in the ventral tegmental area

(VTA) and the NACSh in the observed accumbens changes. Furthermore, to test whether the

JMV2959 pretreatment could reduce the cannabinoid [tetrahydrocannabinol (THC) and

WIN55,212-2] induced behavioural stimulation.

Methods: In vivo microdialysis was used to determine the changes of dopamine and its

metabolites in the NACSh in rats following the synthetic aminoalklylindol cannabinoid

WIN55,212-2 administration into the posterior VTA with and without the ghrelin antagonist

pretreatment (JMV2959, 3 mg/kg i.p. 20 min before WIN55,212-2 administration) and also to

determine the WIN55,212-2 and fentanyl effects on anandamide, 2-AG and GABA accumbens

content. The behavioural changes in rats were observed on the fully automated behaviour

recognition system (LABORAS) apparatus which monitored the effects of JMV2959 on the

THC and WIN55,212-2.

Findings: The WIN55,212-2 administration induced significant accumbens dopamine release,

which was significantly reduced by the 3 mg/kg i.p. JMV2959 pretreatment. Simultaneously,

the cannabinoid-increased accumbens dopamine metabolic turnover was significantly

augmented by the JMV2959 pretreatment. The intracerebral WIN55,212-2 administration also

increased the endocannabinoid anandamide and the 2-AG extracellular levels in the NACSh,

which was moderately but significantly attenuated by the JMV2959 pretreatment. Moreover,

the cannabinoid-induced decrease in accumbens GABA levels was reversed by the JMV2959

pretreatment. The pretreatment with JMV2959 (administered systemically, into the NACSh or
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VTA) reversed the dose dependent fentanyl-induced anandamide increase in the NACSh,

resulting in a significant anandamide decrease and intensified the fentanyl-induced decrease in

accumbens 2-AG levels. The behavioural study in the LABORAS apparatus showed that

JMV2959 pretreatment significantly and dose-dependently reduced the systemic

THC/WIN55,212-2-induced behavioural stimulation in rats.

Conclusions: The overall findings on this research documented the significant contribution of

ghrelin / GHS-R1A in the cannabinoid’s and opioid’s pro-addictive effects and supported

further research into ghrelin antagonism as a potential new therapeutic direction in these

addictions.

Key words

cannabis – THC - WIN55,212-2 - opioids – fentanyl - ghrelin – GHS-R1A - JMV2959 –

NACSh - VTA
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ABSTRAKT

Úvod: Orexigenní peptid stimulujícího chuť k jídlu, vedle podpory energetické rovnováhy také

navozuje odměňující účinky spojené s přejídáním. Mimo jiné se ukazuje, že ghrelin hraje

důležitou roli v odměňujících/posilujících účincích alkoholu a návykových stimulantů.

Nicméně zapojení ghrelinového mechanismu ve zneužívání a závislosti na opioidech a

kanabinoidech není dosud dostatečně prozkoumáno.

Cíle: Hlavním cílem této výzkumné práce bylo zjistit, zda premedikace antagonistou GHS-

R1A (JMV2959) může snížit vyplavení dopaminu z nucleus accumbens shell (NACSh),

indukovaný agonistou CB1R (kanabinoidní receptor typu 1) WIN55,212-2, což je považováno

za klíčový impuls procesu závislosti. Bylo také otestováno, zda JMV2959 může ovlivnit účinky

WIN55,212-2 a fentanylu na endokanabinoidy N-arachidonoylethanolamin (anandamid) a 2-

arachidonoylglycerol (2-AG) a obsah kyseliny gama-aminomáselné (GABA) v NACSh a dále

specifikovat zapojení GHS-R1A umístěného ve ventrální tegmentální oblasti (VTA) a NACSh

do pozorovaných změn v NAc. Dále bylo testováno, zda premedikace JMV2959 může snížit

kanabinoidy (tetrahydrokanabinol/THC a WIN55,212-2) indukovanou behaviorální stimulaci.

Metody: In vivo mikrodialýza byla použita ke stanovení změn dopaminu a jeho metabolitů v

NACSh u potkanů po podání syntetického aminoalklylindolového kanabinoidu WIN55,212-2

do zadní VTA s premedikací antagonisty ghrelinu (JMV2959, 3 mg/kg i.p., 20 min před

WIN55,212-2) a bez ní. Stejná metodika byla použita za účelem stanovení účinků WIN55,212-

2 a fentanylu na obsah anandamid, 2-AG a GABA v NAc. K pozorování účinků JMV2959 na

změnu chování potkanů způsobené THC a WIN55,212-2 bylo použito automatizované zařízení

pro rozpoznávání chování (LABORAS).

Zjištění: Podání WIN55,212-2 vyvolalo významné uvolnění dopaminu v NAc, které bylo

významně sníženo premedikací JMV2959 v dávce 3 mg/kg i.p. Současně byl metabolický zvrat

dopaminu v NAc, který byl zvýšen kanabinoidy, významně zvýšen premedikací JMV2959.

Intracerebrální podání WIN55,212-2 zvýšilo anandamid a extracelulární hladiny 2-AG v

NACSh, což bylo mírně, ale významně sníženo premedikací JMV2959. Mimo to byl

kanabinoidy indukovaný pokles hladin GABA v NAc zvrácen premedikací JMV2959.

Premedikace JMV2959 (podávaný systémově i do NACSh nebo VTA) zvrátila na dávce

závislé zvýšení anandamid vyvolané fentanylem v NACSh, což vedlo k významnému poklesu

anandamid a zesílilo fentanylem vyvolaný pokles hladin 2-AG v NAc. Behaviorální studie

pomocí LABORAS ukázala, že premedikace JMV2959 významně a v závislosti na dávce

snížila systémovou stimulaci chování vyvolanou THC/WIN55,212-2.
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Závěry: Výsledky ukázaly významný vliv ghrelinu/GHS-R1A na závislostních účincích

opioidů a kanabinoidů a podporují další výzkum ghrelinového antagonismu jako potenciálního

nového terapeutického směru u těchto závislostí.

Klíčová slova

konopí - THC - WIN55,212-2 - opioidy - fentanyl - ghrelin - GHS-R1A - JMV2959 - NACSh

- VTA
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I. INTRODUCTION

Addiction is a mental and physical condition, chronic mental disease, characterized by

the loss of control of the individual over a certain type of behaviour. It is a chronic, relapsing

disease/disorder with complex negative effects on individuals and in extend, on society.

Substance dependence involves the urge to use the substance/drug repeatedly (constantly or

intermittently) to achieve the expected psychological effects (excessive satisfaction/well-

being/reward) or to prevent the occurrence of unpleasant conditions that arise in the absence of

the substance/drug in the body (withdrawal symptoms); the substance/drug use occur despite

clear evidence of harmful consequences (NIDA 2018). Dopamine is a key component in drug

reward (Di Chiara and Imperato 1988; Koob and Bloom 1988). The acute intake of all

substances that are known to cause addiction increase the extracellular dopamine concentration

in the nucleus accumbens (NAc) (Weiss et al. 1992). All addictive drugs significantly activate

dopaminergic transmission in the NACSh, which is considered an important initial impulse of

the addiction processes, linked with reward, reinforcement, and disruption of salience

attribution (Hyman, Malenka, and Nestler 2006; Koob and Volkow 2010; Nestler 2005a). The

addictive drug-induced dopamine efflux in the NAc triggers consequent conditioning processes

in the brain which form associations of drug reward with particular conditions/cues and

reinforce the drug-seeking behaviour (Adinoff 2004).

Cannabis/cannabinoids are the most used and widely available illicit drug in Europe.

However, an effective treatment for cannabinoid-associated use disorders and dependence is

still lacking. GHS-R1A antagonism was recently suggested as a promising mechanism for drug

dependence treatment. Nevertheless, the role of GHS-R1A and its endogenous ligand ghrelin


[…]


the VTA dopaminergic neurons may act as retrograde messengers on reachable receptors of

GABAergic afferents (Lupica, Riegel, and Hoffman 2004). VTA GABA-A/GABAergic

system importantly contributes to the dopamine-independent opioid reinforcement (Ting and

van der Kooy 2012; Laviolette and van der Kooy 2001). Interactions between central ghrelin

and GABAergic systems have been implicated within the CeA (Cruz et al. 2013) and

hypothalamus (Lopez Soto et al. 2015) hereby the observed significant ghrelin and accumbens

GABA interaction.

The cannabinoids/CB1R agonists, including WIN55,212-2, are known for their

biphasic/ dual effects, with low doses inducing the locomotor hyperactivity and with higher

doses the hypoactivity. Behavioural stimulation, frequently observed in drugs of abuse, is

considered as a sign of dopaminergic nigrostriatal pathway activation and constitutes to part of

the addiction process associated with drugs’ reinforcing effects, hence, contributing to drug

dependence (Wise 1987; Polissidis et al. 2009; Polissidis et al. 2013; Koob and Volkow 2016).

The low cannabinoid/WIN55,212-2 dose (0.1 mg/kg i.p.) increased the horizontal and vertical

activity in habituated rats (Polissidis et al. 2009; Polissidis et al. 2013).

In the LABORAS experiment, a significant increase in locomotion, rearing, distance

travelled, and the overall average speed of behaviour was observed in comparison to the vehicle

treated group, within 20–40 min after the WIN55,212-2 as well as the THC administration.

The JMV2959 (1 and 3 mg/kg) administration 20 min before the cannabinoid significantly and

dose-dependently reduced the monitored cannabinoid-stimulated behavioural parameters;

however, in case of WIN55,212-2 the effect was significant only when the higher dose 3 mg/kg

JMV2959 was used (p < 0.001). These results are in accordance with previous studies, when

JMV2959 in mice or rats reduced locomotor hyperactivity induced by alcohol (Jerlhag et al.

2009), nicotine (Jerlhag et al. 2011), cocaine and amphetamine (Jerlhag et al. 2010), morphine

(Engel, Nylander, and Jerlhag 2015; Sustkova-Fiserova et al. 2014) and fentanyl (Sustkova-

Fiserova et al. 2017). When JMV2959 was administered alone (in the same doses), no
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significant influence on rat behaviour was observed within the relevant period in LABORAS,

which corresponds well with the Jerabek et al. 2017 study in activity cage/open field (Jerabek

et al. 2017). To summarize, the behavioural stimulation observed within 20–40 min after the

0.1 mg/kg THC as well as WIN55,212-2 intraperitoneal administration was significantly

reduced by the GHS-R1A antagonist (JMV2959) pretreatment.

65

IV. CONCLUSION

Substance use disorders are associated with extensive substantial burdens, including the

increased risk for neuropsychological deficits, suicidality, infectious disease, and diminished

quality of life (Grant et al. 2015). Addiction is a chronic relapse disease with a

multidimensional aetiology and natural history. In order to develop better preventative and

therapeutic interventions, which currently remain inadequate, crucial biological mechanisms

involved in the pathophysiology of drug addiction should be thoroughly researched. Research

must search for new, more effective mechanisms to prevent frequent addiction relapses.

In recent years, evidence from some of the peripheral hormones including ghrelin,

affect food intake on mesolimbic dopaminergic system in the brain. These hormones in

addition to the known homeostatic energy control food intake which are located in the

hypothalamus, its structures are linked with the brain reward system (Narayanan, Guarnieri,

and DiLeone 2010). These hormones participate in the energy-homeostasis but also in the

hedonic principle of food intake and overeating and are explored in the last few years in the

context of their possible involvement in substance abuse.

Our experimental research with the GHS-R1A antagonist JMV2959 in rats

demonstrated for the first time the important role of GHS-R1A in the mechanisms of both

cannabis and µ-selective opioid fentanyl dependence and significantly contributed to

understanding the role of ghrelin / GHS-R1A in the mechanisms of these dependencies. We

further corroborated a significant interaction between ghrelin / GHS-R1A systems,

endocannabinoids (anandamide/2-AG), GABA and opioid /μ -receptor in the NAc / VTA

region (Sustkova-Fiserova et al. 2017; Charalambous et al. 2021; Sustkova-Fiserova et al.

2022). Collectively, all presented results (i) demonstrated that the GHS-R1 antagonism

(JMV2959) significantly reduced the cannabinoid/WIN55,212-2 – induced dopamine release

in the NACSh; also, (ii) it reduced the WIN55,212-2- and also the fentanyl-induced

endocannabinoid (anandamide, 2-AG) and GABA changes in the NACSh. Additionally, (iii)

the GHS-R1 antagonism (JMV2959) significantly reduced the CB1R agonist/WIN55,212-2 as

well as the THC-induced behavioural stimulation.

These results signify a strong participation of accumbens endocannabinoids,

particularly anandamide, but also GABA in the neural opioid/fentanyl reinforcing processes

and suggest that ghrelin antagonism may play an important role in the NACSh

endocannabinoid/anandamide and GABA changes possibly related to opioid/μ-receptor

agonist reinforcement. Although GHS-R1A receptors within both NACSh as well as VTA have
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been found to contribute significantly to these effects, administration of ghrelin antagonist into

the NACSh seemed to have stronger impact on the accumbens endocannabinoid opioid-

induced changes. Our findings further suggest substantial involvement of ghrelin/GHS-R1A

central signalling in the cannabinoid rewarding/ reinforcement pro-addictive effects, which

encourages further investigation of the GHS-R1A antagonism as a potential approach to

cannabinoid addiction treatment. Further investigation to assess if substances affecting GABA

or endocannabinoid concentrations and action, such as GHS-R1A antagonists, can be used to

prevent cannabis/opioid -seeking behaviour and as a potential new therapeutic direction in

these addictions.
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