POSUDEK ŠKOLITELE

**k obhajobě dizertační práce v doktorském studijním plánu UK
v studijním programu Adiktologie: Specializace ve zdravotnictví**

pro PharmDr. Chrysostomose Charalambouse

Postgraduální studium PharmDr. Chrysostomose Charalambouse bylo zaměřeno na výzkum v oblasti zneužívaných kanabinoidů a opioidů. Především se zabýval experimentálním výzkumem mechanismů závislosti na kanabinoidech a zkoumal úlohu endokanabinoidů v závislostních neurobiologických mechanismech. Testoval v sofistikovaných závislostních modelech možnosti perspektivního využití ghrelinových centrálních mechanismů k tlumení posilovacích a odměňovacích účinků kanabinoidů (THC nebo WIN55,212-2), kdy užíval metodu intravenózní self-administrace a drogou podmíněné preference místa, a klec LABORAS u potkanů; pro odhalení příslušných neurotransmiterových změn v základní struktuře mozku systému odměny užíval „in vivo“ mikrodialýzu nucleus accumbens u potkanů. Dr. Charalambous se také podílel na dalším experimentálním adiktologickém výzkumu pracoviště Ústavu farmakologie 3. LFUK, kde probíhaly i všechny experimenty k dizertaci, dále klinického výzkumu (sběr krevních vzorků a dotazníků u závislých na alkoholu) jež probíhal na Klinice adiktologie, a také se podílel na epidemiologickém výzkumu rozšíření a užívání nových psychotropních substancí v ČR.

Problematika uplatnění ghrelinu/GHS-R1A v mechanismech závislosti na návykových látkách patří k aktuálně nejperspektivnějším studovaným novým mechanismům s potenciálním využitím v léčbě závislosti a oblast vztahů ghrelinu k opioidní (fentanyl) a zejména kanabinoidní závislosti, což jsou témata dizertační práce studenta, je velmi málo prozkoumaná a výsledky našich experimentů významně přispěly k současnému poznání. Dr. Charalambous je hlavním autorem dvou publikací a dále spoluautorem čtyř publikací s IF a spoluautorem jednoho přehledového článku s IF; průměrný IF všech článků je 4,907/2018-2022, průměrná citovanost všech 8 publikací je 9,12/červen 2022. Všechny uvedené publikace se zabývají problematikou závislosti a tři z nich alespoň částečně obsahují problematikou dizertační práce.

Dr. Charalambous vždy přistupoval k výzkumným experimentům i dalším aktivitám iniciativně a zodpovědně, byl důležitou součástí našeho týmu, podílel se aktivně i na výuce Ústavu farmakologie 3. LFUK a nárazově i Kliniky Adiktologie 1. LFUK.

PharmDr. Chrysostomos Charalambous splnil veškeré povinnosti studia a je připraven obhájit disertační práci s názvem: „Úloha ghrelinové signalizace v neurobiologických mechanismech odměňovacích účinků kanabinoidů a opioidů“ jež shrnuje nejdůležitější výsledky jeho experimentálního výzkumu v rámci našeho výzkumného týmu. Doporučuji práci Dr. Charalambouse k obhajobě.

Doc. PharmDr. Magdalena Šustková, CSc.
školitelka postgraduálního studia OR10
Ústav farmakologie 3. LFUK

v Praze dne 3. 7. 2022